２０２４年４月２４日

公益社団法人日本テニス事業協会

会 員 各 位
公益社団法人日本テニス事業協会

会 長 大久保清一
コーチ部会

部会長 椎名 史人

公益社団法人日本テニス事業協会 コーチ部会主催
第44回コーチステップアップアカデミーのご案内

「高齢社会がやってくるぞ」
～人生100年時代における高齢社会～

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素から本協会へは種々ご協力を賜
り厚くお礼申しあげます。
さて、今回のテーマは「高齢社会においてテニス界はどうなっていくのか！どうしていくの

か！」です。
高齢社会というとどうしても暗いイメージ、大変なイメージを持ってしまうことが多いので

はないでしょうか。私もそう思っていました。今回のセミナーを行うにあたり簡単にではあり
ますが、高齢社会白書に記載されている様々なデータに目を通しているうちに違う考え方に至
りました。「高齢社会悪くないかも知れない！」と。

健康寿命の伸び率は平均寿命の伸び率を上回っています。そして65歳以上の就業率がものす
ごい勢いで上がってきています。現在では65歳から69歳の就業率が50％を超えてきています。
高齢で元気な人が増えるということは、テニス界にとっても嬉しいニュースなのではないか！
そう思ってワクワクしてしまいました。もちろんそんな単純なことではないとは思います。

そこで今回のセミナーでは午前中に満岡 英生氏に「テニス界のこれからの高齢化対応」につ
いてご講演をいただき、講義を聴きながら高齢社会について学んでいきたいと考えています。
午後は「テニス・トリプルス体験会」にて、金子 栄継氏にトリプルスの魅力を語っていただき、
実際に体験をしていただきます。私も何度かやりましたが年齢問わず出来るトリプルスは高齢
社会では大きな役割を果たすのではないかと思っています。最後に話題の「ピックルボール」
を、藁科 和三氏に教えていただきながら皆さんに体験して頂こうと思っています。なぜ全米で
ヒットしているのかを体感してみましょう。
今回のセミナーに参加する事で「高齢社会においてのテニスはこうだ！」といった答えがみ

つかるわけではないと思います。ただ、考えるきっかけにはなると思います。一人でも多くの
方のご参加をお待ちしております。
末筆になりますが貴事業所のますますのご発展をお祈り申しあげます。

敬 具

記

■日 時：２０２４年６月２４日（月） １０：００～１７：００

■会 場：有明テニスの森公園インドアテニスコート（江東区有明２－２－２２）

■講 師：①10:00～講義 満岡 英生氏（テニビズ株式会社）
②13:00～トリプルス体験会 金子 栄継氏（株式会社サイオ）
③15:20～ピックルボール体験会 藁科 和三氏

（一般社団法人日本ピックルボール協会）

■参加費用：加盟会員・TP 8,800円(税込)
非 加 盟 17,600円(税込) ／ 非加盟(JPTA)13,200円(税込)
※お弁当付き

■定 員：40名（定員になり次第締切）

■申込締切：２０２４年６月１７日(月) （定員になり次第締切）

■申 込 先：公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 （FAX 03-5577-7362 ）

■申込方法：所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、上記へＦＡＸにてご送付ください。
（お申し込み後、受付確認書兼請求書をＦＡＸにてお送りいたします。）
なお、参加費用は締切日までに下記口座にお振り込みをお願いいたします。

【振込先口座】 銀 行 名：三菱UFJ銀行 新宿中央支店
口座番号：普通口座 No.５４４８９３８
口 座 名：公益社団法人日本テニス事業協会 研修会事務局

■キャンセル料 ：２営業日前18:00から１営業日前18:00まで50％、以降より当日は100％の
キャンセル料金を頂戴いたします。（土日祝は休業です）
※返金手数料は参加者負担とします。

■本アカデミーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となるアカデミーです。有資格
者は登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本アカデミーに
おいて(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番
号をご記入ください。

■２０２４年６月２４日（月） スケジュール予定

時 間 内 容

9:30～ 受付 有明インドアテニスコート クラブハウス

10:00～12:00 講義 「テニス界のこれからの高齢化対応について」

講師 満岡 英生氏（テニビズ株式会社）

12:00～13:00 昼食休憩（お弁当はこちらで用意します）

13:00～15:00 テニス・トリプルス体験会

講師 金子 栄継氏（株式会社サイオ）

ダブルスにもう一人（リベロ）を加えた３人で行う競技です。グリーンボー

ルを使用することでラリーが続き戦略的にもおもしろくなるのが特徴です。

高齢者や初心者だけでなく、上級者も楽しむことができます。

テニス・トリプルスの詳細は下記をご覧ください。

https://www.jtia-tennis.com/spread_triples.php

15:20～16:45 ピックルボール体験会

講師 藁科 和三氏（一般社団法人日本ピックルボール協会）

※上記スケジュールの時間配分は変更する場合がございます。予めご了承ください。
※途中に休憩等を予定しております。

公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 行 ＦＡＸ ０３－５５７７－７３６２

公益社団法人日本テニス事業協会 コーチ部会主催

第44回コーチステップアップアカデミー
「高齢社会がやってくるぞ」

～人生100年時代における高齢社会～
６／１７(月)までにFAXにてお申し込みください

参加申込用紙

２０２４年６月２４日（月） 10:00～17:00 有明インドアコート

※本アカデミーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となる勉強会です。有資格者
は登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本アカデミーにお
いて(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号
をご記入ください。

事業所名 TEL

FAX

ﾌﾘｶﾞﾅ 役職
氏 名

※有資格者は登録番号をご記入ください。

TP登録番号 〔 〕 JPTA登録番号〔 〕

■事前アンケート

■本アカデミー参加にあたり聞いてみたいことがあればご記入ください。

■その他

お申し込み後、受付確認書兼請求書（FAX）をお送りいたします。

駅
森
の
ス
ニ
テ
明
有

国際展示場駅

駅
明
有

クラブハウス・
インドアコート

芝生広場

屋外コート1

屋外コート2

ショーコート1

有明コロシアム

別棟
め
も
か
り
ゆ

りんかい線

首都高速道路 千葉方面横浜方面

0 50 100 150 200

湾岸線（国道 357 号）

＜施設のご案内＞
駐車場
電話
トイレ
多目的トイレ
テニスショップ

バス停
授乳室
エレベーター
案内所
身障者用駐車スペース

レストラン
休憩舎
東屋
壁打ちスペース
Wi-Fi

駅
森
の
ス
ニ
テ
明
有

国際展示場駅

駅
明
有

クラブハウス・
インドアコート

芝生広場

屋外コート1

屋外コート2

ショーコート1

有明コロシアム

別棟
め
も
か
り
ゆ

りんかい線

首都高速道路 千葉方面横浜方面

湾岸線（国道 357 号）

＜施設のご案内＞
駐車場
電話
トイレ
多目的トイレ
テニスショップ

バス停
授乳室
エレベーター
案内所
身障者用駐車スペース

レストラン
休憩舎
東屋
壁打ちスペース
Wi-Fi

★インドアコート・クラブハウス現地集合

★

新交通ゆりかもめ 「有明駅」徒歩8分 ／「有明テニスの森駅」徒歩8分

第44回コーチステップアップアカデミー
2024年6月24日（月）１0：００～（9:30受付開始）